UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita Et Institvto S. Ignatii Societatis Iesv Fvndatoris.
Libri Qvinqve**

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1665

XLI. Ignatij intimus erga suos amor.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10840

mentius narrando commotiorem animum præferrent, & recti studio vltra modum flagrantem; verba enim, vt stylo quam lingua lentius, sic & consideratius deduci; & sub oculorum censura scribi, non autem efferti. De absentibus vero, procūlque agentibus quos locorum longinquitas, & ignoratio eorum quæ de se scriberentur, à depulsione arcebat accusacionum, multo iudicabat morosius, præsertim si essent pœna aliqua corrigiendi; & fuit cum Roma in Corsicam Sacerdotem è nostris, cautum in paucis, & sagacem transmisit, vt dissimilata persona quasi aliud agens certò indagaret, qua Patri cuiquam, mira illie ad Dei gloriam patranti, à mentientibus Catholicum nomen hæreticis obiiciebantur; deformabatur enim eorum literis turbulentus, & seditus; quicquid porrò de illo boni, aut secus pernouisset, publicis ad se Primorum auctoritatibus firmatum, referri mandauit. Usque eo in hac re circumspetus, vt emendandas filiorum, aut plectendas culpas, commissurus aliorum consilio, nollet fieri plures earum consciens, quām qui necessarij ad hoc essent. Itaque duobus leue aliquid erratum cum aperuisset, cui unius sat esse potuerat; non tulit prius ad aram accedere, quam eam maculam confessione ablueret. Quod autem alterum, tametsi promeritum, præferre alteri, obnoxium vulgo est inuidiæ offenditionibus, & quorum interest, pro contemptu id dolent; sollicitè cauit, ne quo suo vel dicto vel facto, alterum alteri, doctrinæ, prudentiæ, sanctimonia nomine anteponere videretur. Petrum Fabrum singulariter amabat, suum in Christo natu primum, habebatque illum in opinione tantæ sanctitatis, & sapientiæ, quantam poscebat administratio Societatis universitatis; tamen fuit in unum conferenda, ab eo, & quoquis alio Sociorum, suffragium suum abstinuit, testatus solum, se illum eligere, in quem, uno se dempto, plurium vota concurrissent. Marcello etiam secundo petente duos è Societate qui sibi in palatio adesent, ad cleri quam meditabatur statuendam reformationem, ipse eum delectum deliberationi multorum credidit. Ne tamen supplenda officia magnis eorum subsidiis priuaret, quæ percipienda ex iis videbantur, quos ad ea censebat idoneos, conditiones fere ponebat in medio, quas inesse iis oportebat qui postularentur ad tractandum quod vertebatur negotium; erantque omnino ex solæ quas rei natura exigebat. Quo item ex alia parte consultoribus oblique eius indicium siebat, qui esset iis conditionum auxiliis prædictus, & tacite significabatur, optimè consulturos, si nequaquam ab eo in electione discederent. Quamobrem delectus eiusmodi, et si non decernebat Ignatius, eius tamen opus idcirco erant quod toti ab eo proficierentur, secluso tantum querimoniarum amarore, quem parit in filiis, patris nomen commune, inæquali iure inter æquales gestum, dum eorum unus palam cœteris rectior, melior, laudabilior habetur.

XLI.
Ignatij inti-
mus erga
suos amor.

Opinionem hanc suorum præclaram, sequebatur non dispar erga illos amor, quod est alterum è duobus quæ dicebam valde illustria in Ignatio fuisse,

fuisse, quodque in regendis religiosis hominibus, singulariter nostris, omnino est necessarium. [Societas Iesu, scribit quadam sua Epistola Francis-
cuss Xaefius, Societas amoris, & concordiae est, à qua omnis inclem-
tia, & feruile metus, quām longissimè exulant] dixerat vero paulò ante,
Rectorem timeri magis cupidum, quām amari, & asperitate domina potius,
quam paterna teneritudine regnantem, paucos consictrum Societa-
ti tirones, plurimos desertores. Quanta splendoreret mirabilitate in Ignatio
hoc decus plus satis affirmant quæ nonnulli ex primis Patribus diu experti
scripsere, totum nempe fuisse ex caritate & amore concretum; occurſanti-
bus nostris eam explicuisse frontem, ea verba dixisse, ut excipere illos in-
tra pectoris ſinum videretur; Patrem filiis, quām Ignatium ſuis, cariorem
vnquam fuisse neminem: neminem in Societate, iam tum late diffusa ex-
titisse, præter unum (mihi prorsus ignotum) qui non totis visceribus affi-
ceretur erga illum; neminem quin ſibi quidlibet tolerabilius diceret,
quām longè ab eo diſungi. Nec iſta in nostros paterni amoris testificatio
ad praesentes ſolum, & domi agentes pertinebat, ſed æquè ad longè diſ-
ſitos, & vno complexu, filiorum cuique parem affectum diuidebat, de iis
eius sermo patrem ſpirabat amantissimum; illorum ærumnis, inopia, labo-
rum moleſtiis, vexationibus frangebatur; commendabat illos Deo affiduis
precibus, & multa profuſione lacrymarum; ſolabatur etiam quandoque
benevolis, & paræneticis literis, quibus nullum iis iucundius poterat per-
poffum præmium venire. Sic anno 1555. noſtrorum in Gallia non-
nulos, inſectione clericorum acerrima laborantes ſolatus eſt, tan-
tumque iis addidit animorum, ut mori præoptarint, quām ſtatione abſcede-
re in qua proximorum ſaluti militabant. Dedit quoque ad Salmeronem
consolatorias ex nimia fatigatione Patauij ægrotum, quibus maiorem in
modum recreatus, ut primum potuit, reponſum hoc reddidit [Ex R. V.
literis perſpexi, quo animi ſenſu ex hac mea ægrotatione affecta ſit agnoſ-
co reiſla, paterni pectoris amore & viſcera, quibus altè inſcriptos nos
gerit, certoque mihi hoc perſuadeo, eius potiſſimum impetratu factum
quod neque medici, nec eorum pharmaca confeſſent. Addat gratiæ huic
Deus, in pauperes ſuos ſemper benefiſius, ut tanto amori non parcè
repondeam quo R.V. noſtrum omnium verus pater, conſolatur nos omnes
& ſubleuat.]